
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199                        Recife, 27 de outubro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

DECON............................................................................................................................................. 6 

DELOGS ........................................................................................................................................... 6 
DMV ................................................................................................................................................ 6 
DEINFO ............................................................................................................................................ 7 

DB .................................................................................................................................................... 8 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.300/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.029254/2022-66, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) MARCO AURÉLIO SIQUEIRA DA 

GAMA, Matrícula SIAPE nº 2126762, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia - Área Fitossanidade, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data 
da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 2772/2022-GR-

UFRPE, de 25/10/2022. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.301/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.006914/2022-31, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) ALEXANDRE MENDES 

FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 2142424, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 
estiver a serviço desta IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data 

da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 2773/2022-GR-

UFRPE, de 25/10/2022. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.302/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.029414/2022-77, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Planejamento Físico 

e Documentação do Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção - 

CPFD.NEMAM, o(a) servidor(a) SERGIO ROBERTO LEAL DE SOUZA 
JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 21581770, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Ofício nº 08/2022-CPFD/NEMAM, de 26/10/2022, constante no processo 
mencionado. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria Nº 1.087/2020-GR, de 22/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 218, de 22/10/2020, e dispensar o(a) servidor(a) 

IAGO DE ALBUQUERQUE BORGES, Matrícula SIAPE nº 3145459, da 
função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.303/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.029414/2022-77, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Reforma Predial do 

Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção - CRP.NEMAM, 
o(a) servidor(a) IAGO ALBUQUERQUE BORGES, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3145459, a partir da data 

da publicação desta portaria, conforme Ofício nº 08/2022-CPFD/NEMAM, 
de 26/10/2022, constante no processo mencionado. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria Nº 657/2020-GR, de 04/08/2020, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 128, de 04/08/2020, e dispensar o(a) servidor(a) SERGIO 

ROBERTO LEAL DE SOUZA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 21581770, 
da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.304/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.029429/2022-35, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará a Tese Inédita que será apresentada pelo(a) Professor(a) RENATO 

LAURENTI, como requisito para promoção para a Classe Titular da 
Carreira, conforme previsto nas Resoluções do CONSU/UFRPE nº 

086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 065/2020, e na Instrução 

Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que o(a) mesmo(a) obteve 
aprovação no seu Relatório de Desempenho Acadêmico: 

Presidente Héliton Pandorfi UFRPE 

Titulares 

Inácio Maria Dal Fabbro UNICAMP 

Frederico Faula de Souza UFLA 

Francisco Carlos Gomes UFLA 

Suplentes 
Veronildo Souza de Oliveira UFRPE 

Roberto Alves Braga Júnior UFLA 

Secretário(a) 
Jonathan Joaquim dos Santos 

Reis 
UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 
Jeneffer Cristine Ferreira UFRPE 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.305/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.029245/2022-75, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) da 
Diretoria Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho/UACSA, o(a) servidor(a)  SIBELLY DE KÁSSIA BENTO, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

3055954, no período de 03/11/2022 a 27/11/2022, conforme Despacho Nº 

2778/2022-GR-UFRPE, de 26/10/2022, constante no Processo mencionado. 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.137/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 
2022. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.025412/2022-17, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EWERTON 
AVILA DOS ANJOS LUNA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1557692, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Letras, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 439/2022-CPPD, de 21/10/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 
Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 
04 

05/12/2020 a 
04/12/2022 

05/12/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.138/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 

2022. 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.024825/2022-76, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 
Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 

Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente NEIDE KAZUE SAKUGAWA 

SHINOHARA, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
1375975, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 

08/11/2020 a 07/11/2022, com efeitos financeiros a partir de 08/11/2022, 
com base na Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 

81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 

53/2018-MP e Resolução nº 009/2019 CONSU-UFRPE, conforme a 
Decisão ad referendum nº 355/2022-CPPD, de 21/10/2022, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.139/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 

2022. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.024509/2022-02, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) AMANDA 

BRANDAO ARAUJO MORENO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1108246, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Letras, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 357/2022-CPPD, de 24/10/2022, constante no 
Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 
Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 

02 

03/11/2020 a 

02/11/2022 
03/11/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.140/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 
2022. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.023660/2022-15, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SERGIO DE 
SA LEITAO PAIVA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1551265, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 348/2022-CPPD, de 21/10/2022, 

constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 
Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 
02 

25/10/2020 a 
24/10/2022 

25/10/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.141/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 

2022. 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.021573/2022-23, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RAFAEL 

LEITE BRAZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº 2202966, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciência Florestal, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão ad 

referendum nº 342/2022-CPPD, de 19/10/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 
03 

09/05/2020 a 
08/05/2022 

05/09/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.142/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 

2022. 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.025163/2022-51, 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOAO 

PAULO SILVA DO MONTE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1818167, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 
e Decisão ad referendum nº 338/2022-CPPD, de 18/10/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 

04 

01/11/2020 a 

31/10/2022 
01/11/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.143/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 

2022. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.014363/2022-89, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 160 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão: 

 

NOME GISELLI CRISTINE NUNES DE SANTANA 

MATRÍCULA 3081392 

CARGO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO CODAI 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS FINANCEIROS 17/10/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.144/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 

2022. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.007953/2022-55, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 

Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) PATRICIA SANTANA 

OLIVEIRA DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1961113, ocupante do cargo de Químico, lotado(a)  

 

 
 

 

no(a) Coordenadoria do Centro Apoio Pesquisa – UFRPE (UORG 0465), 
conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

489/2022, de 03/10/2022, e Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, 

de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 16/08/2022.   
 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DECON 

 

PORTARIA Nº 26/2022-DECON, de 26 de outubro de 2022. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar para compor a função de SUPERVISOR DE ÁREA, a 

partir desta data o docente ÁLVARO FURTADO COELHO JÚNIOR.  
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria Nº 17/2022-DECON, de 11 de agosto de 2022.  
 

 

SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 
Diretora do DECON/UFRPE - SIAPE: 1767893 

Portaria nº 880/2022-UFRPE 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N°35/2022 - DELOGS, de 27 de Outubro de 2022 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 
  

RESOLVE: 

 
Art 1º DISPENSAR a servidora Gabriela Araújo Silveira, SIAPE 3145319, 

da função de Gestora do contrato N°34/2017, celebrado com a 

DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL EIRELI., e DESIGNAR a 
servidora Charlene Cristiane de Arruda, SIAPE: 1760499 para a referida 

função. 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
 

REGINALDO DE CARVALHO 

 

DMV 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 050/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022  

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 651/2021, de 02 de 

agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 

2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082. 028712/2022-40, 

   
RESOLVE:  

 

Art. 1º  RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento 
do servidor Fernando Leandro dos Santos, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384978, para realização de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

necropsias dos equinos alojados na Estação Quarentenária de Cananéia – 
São Paulo, no período de 31 de outubro a 4 de novembro de 2022. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 051/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022  

      
O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 651/2021, de 02 de 

agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 
2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082. 028480/2022-20, 

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º  RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento 
do servidor José Wilton Pinheiro Júnior, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1652122, para participar como 

avaliador do XXX Encontro de Iniciação Científica da UFPB (ENIC) da 
Universidade Federal da Paraíba, que será realizado no período de 09 a 11 

de novembro de 2022 em Bananeiras, Paraíba. 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 052/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022  
      

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 651/2021, de 02 de 
agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 

2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082. 025355/2022-68, 
   

RESOLVE:  

 
Art. 1º  RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Rita de Cássia Carvalho Maia, ocupante do cargo de Professora 

do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1647041, no período de 13 a 
16/11/2022 para participar do 57º Congresso da Sociedade de Medicina 

Tropical em Belém do Pará. 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
FABIANO SÉLLOS COSTA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA 
 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 4118/2022 - CTA-DEINFO (11.01.40.12) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 14 de outubro de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 1052, publicada no Diário 

Oficial da União em 6 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.027719/2022-44 , 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANK SINATRA 
GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1756995, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, para participação na 66ª Reunião Anual 

da Região Brasileira da Sociedade Internacional de Biometria (Rbras), em 
Florianópolis, Santa Catarina, no período de 15 a 19 de novembro de 2022. 

 

 

(Assinado digitalmente em 17/10/2022 09:04) 
MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEINFO (11.01.40) 
Matrícula: 6383609 

 

Processo Associado: 23082.027719/2022-44 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4118, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/10/2022 e o código 

de verificação: 2ad7fd9c0d 

 
PORTARIA Nº 4279/2022 - CTA-DEINFO (11.01.40.12) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 24 de outubro de 2022. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 1052, publicada no Diário 
Oficial da União em 6 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.027414/2022-32, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do servidor GUILHERME ROCHA 

MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1950420, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, para participação na 66ª Reunião Anual da Região 
Brasileira da Sociedade Internacional de Biometria (Rbras), em 

Florianópolis, Santa Catarina, no período de 15 a 19 de novembro de 2022. 

 
(Assinado digitalmente em 24/10/2022 12:12) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: 6383609 

 
Processo Associado: 23082.027414/2022-32 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4279, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/10/2022 e o código 

de verificação: 0f1849d8e2 
 

PORTARIA Nº 4281/2022 - CTA-DEINFO (11.01.40.12) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 24 de outubro de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, n omeado pela Portaria nº 1052, publicada no Diário 

Oficial da União em 6 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.025404/2022-62 , 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do servidor ANTONIO SAMUEL 
AVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2279488, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, para participação na 66ª Reunião Anual 

da Região Brasileira da Sociedade Internacional de Biometria (Rbras), em 
Florianópolis, Santa Catarina, no período de 15 a 19 de novembro de 2022. 

 

(Assinado digitalmente em 24/10/2022 12:16) 
WILSON CAIO CONSTANTINO DE HOLANDA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

SEC-DEINFO (11.01.40.01) 
Matrícula: 1916542 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quinta-feira, 27 de outubro de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Processo Associado: 23082.027411/2022-07 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4281, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/10/2022 e o código 

de verificação: bacb9b331c 

 

DB 

 
PORTARIA Nº 4309/2022 - DB (11.01.07) 

 

Nº do Protocolo: 23082.029380/2022-11 
 

Recife-PE, 26 de outubro de 2022. 

 
PORTARIA N° 25/2022 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PROFESSORA ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias 
 

RESOLVE: 

 
Autorizar o afastamento da Professora. MARÍLIA RIBEIRO SALES 

CADENA para participar e apresentar resumo expandido no II Simpósio de 

Ensino em Ciências e Matemática do Nordeste (II SECMAT), que ocorrerá 
no período de 30/11 a 02/12/2022 na Universidade Federal do Ceará 

(UFC), Fortaleza, Ceará. Esta portaria entra em vigor a partir de 

25/10/2022. 
 

(Assinado digitalmente em 26/10/2022 09:29) 

ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO – TITULAR DB (11.01.07) 

Matrícula: 1736842 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4309, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/10/2022 e o código 

de verificação: bcc90733bf 

 
PORTARIA Nº 4345/2022 - DB (11.01.07) 

 

Nº do Protocolo: 23082.029556/2022-34 
 

Recife-PE, 27 de outubro de 2022. 

 
PORTARIA N° 26/2022 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PROFESSORA ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias 
 

RESOLVE: 

 
Autorizar o afastamento do Professor JOSÉ VITOR MOREIRA LIMA 

FILHO para participar de mesa-redonda com o tema "Microbiotecnologia e 

Transferência de Tecnologia", no dia 30/11/22, no Auditório do Instituto de 
Pesquisa e Análises Fisico-químicas da Universidade Estadual de Santa 

Cruz (UESC), Ilhéus-BA. Esta portaria entra em vigor a partir de 

27/10/2022. 
 

(Assinado digitalmente em 27/10/2022 12:48) 

ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO – TITULAR DB (11.01.07) 

Matrícula: 1736842 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4345, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/10/2022 e o código 
de verificação: 1d824cb940 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


